
OBSAH

strana

I. ÚVOD

II. ODPISOVÁNÍ MAJETKU

CO odp iso va t.........................................................................................................................................7

JAK odpisovat z  hlediska v la s tn ic tv í.............................................................................................10

JAK odpisovat technické zhodnocení ............................................................................................. 11

III. ÚČETNÍ A  DAŇOVÉ ODPISY

Účetní a  daňové odpisy ....................................................................................................................14

Daňový závazek a  daňová poh ledávka ..........................................................................................17

IV. POSTUP PŘI VÝPOČTU DAŇOVÝCH ODPISŮ

1. Stanovení vstupní ceny (kapitalizace úroků) ............................................................................. 19

2. Zatfídění majetku do odpisové s k u p in y .......................................................................................20

3. Stanovení doby odpisování ..........................................................................................................21

4. Volba způsobů odpisování -  a) rovnoměrné (lineární) .......................................................... 22

b) zrychlené (degresivní)............................................................. 22

c) ostatní způsoby o d p iso vá n í................................................... 24

5. Odpis ve výši ročního odpisu a ve výši jedné poloviny ročního o d p is u ................................ 26

6. Zohlednění zůstatkové ceny majetku do daňového základu ................................................ 27

7. Přerušení odpisování ................................................................................................................... 29

V. NOVINKYV OBLASTI O D P IS O V Á N Í.............................................................................................30

VI. UPLATNĚNÍ ODPOČTU 10 % (RESP. 15 %) VSTUPNÍ CENY POŘÍZENÉHO
HMOTNÉHO M A J E T K U ....................................................................................................................39

VII. UVEDENÍ MAJETKU DO UŽÍVÁNÍ-EVIDOVÁNÍ V MAJETKU P O P LA TN ÍK A ................... 45

Vlil. PRAKTICKÉ PŘÍKLADY POUŽITÍ JEDNOTLIVÝCH METOD

1. Rovnoměrné (lineární-) odpisování
příklady 1.1. až 1.12..............................................................................................................48

2. Zrychlené (degresivní) odpisování
příklady 2.1. až 2 .6 ............................................................................................................... 60

3. Výpočet odpisů v nestandardních situacích
příklady 3 .1 . až 3 ,8 72

IX. CHYBY, KTERÝCH SE PŘI ODPISOVÁNÍ NEJČASTÉJI DOPOUŠTÍME

praktické příklady 1.1. až 1.6............................................................................................ 82

X. POSTUP PŘI ODPISOVÁNÍ V PŘÍPADĚ ZMĚNY REGISTRACE
PLÁTCE DANĚ Z PŘIDANÉ HODNOTY ................................................................................... 88

1. Jak postupovat při odpisování v případě změny registrace plátce daně 
z přidané hodnoty (praktické příklady výpočtu daňových odp isů )..........................................88

XI. PŘESNÉ ZNĚNÍ § 26 AŽ 33 A  § 40 ZÁKONA č. 586/1992 Sb.

(vztahující se к  odpisům hmotného majetku a nehmotného majetku)
platné od 1.1.1995 ......................................................................................................  94

XII. PŘESNÉ ZNĚNÍ ČÁSTI POKYNU D-132

к jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních zpříjmů, vztahující se к  odpisům majetku ....................................................115


